Cebrâîl (a.s.), yedi harfe ulaşınca kadar Hz. Peygamber'e tekrar tekrar gelmiş ve nihayetinde Allah'ın, ümmetine yedi harf üzere okutmasını emrettiğini, hangi harf üzere okurlarsa doğru olduğunu bildirmiştir."<sup>4</sup> Bir diğer rivayette bildirildiğine göre ise Hz. Ömer (öl. 23/644), Furkân sûresini kendisinden farklı okuyan Hişâm b. Hakîm'i (öl. 15/636) Hz. Peygamber'in huzuruna getirdiğinde Hz. Peygamber, ikisinin okuyuşunu da teyit etmiş ve '*Kur'ân, yedi harf üzere nâzil olmuştur. Kolayınıza geleni okuyun*'<sup>5</sup> diyerek ihtilafa mebni meseleyi bu şekilde izaha kavuşturmuştur. Her ikisi de Kureyşli olan Hz. Ömer ve Hişâm b.

Sahâbîlerden nakledilen rivayetlerle bu örnekleri çoğaltmak mümkün ise de incelediğimiz meselenin girizgahı olması için sadece bazı rivayetlerle iktifa etmiş olacağız. Örneğin; Hz. Ömer'in, فَانصُوتُوا إِلَىٰ ذِكْرِ اللَّهِ 7 فَاسْعُوا إِلَىٰ ذِكْرِ اللَّهِ

<sup>2</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi'u-sahîh*, (Dımaşk-Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), "Bed'ül-vahiy", 3; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbü'rî, *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*, thk. Mustafa Abdulkâdir 'Atâ (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1990), 2/240 (No. 2872, 2873, 2874), 2/576 (No. 3953); Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşî, *el-Burhân fî 'ulûmî'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim (Kahire: Mektebetü Dâri't-Türâs, 1984), 1/206-208; Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ İbn Mücâhid, *Kitâbu's-seb'a*, thk. Şevkî Dayf (Mısır: Dâru'l-Me'ârif, ts.), 5 (Muhakkik Mukaddimesi).

<sup>3</sup> Buhârî, "Fedâilü'l-Kur'ân", 2, 3; Ebû İsmâ Muhammed b. İsmâ et-Tirmizî, *el-Câmi'u's-sahîh (Sünenü't-Tirmizî)*, thk. Râid b. Sabrî b. Ebî 'Alfe (Riyâd: Dâru'l-Hadâre, 1436/2015), "Tefsîru'l-Kur'an", 10.

<sup>4</sup> Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünen-i Ebî Dâvûd*, (Riyâd: Beytü'l-Efkâr, 1420/1999), "Vitr", 22; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, *Sünenü'n-Nesâî (el-Müctebâ)*, nşr. 'İmâd et-Tayyâr-Yâsir Hasan-'İzzuddîn Dillî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1435/2014), "İftitâh", 37.

<sup>5</sup> Buhârî, "Fedâilü'l-Kur'ân", 5, "Tevhid", 53, "Mürteddün" 9; Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *el-Câmi'u's-sahîh*, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1412/1991), "Salâtü'l-Müsâfirîn", 270; Ebû Dâvûd, "Vitr", 22; Tirmizî, "Kıraat", 11; Nesâî (*el-Müctebâ*), "İftitâh", 37.

<sup>6</sup> Ebû Dâvûd, "Vitr", 22.

<sup>7</sup> el-Cum'a 62/9.

<sup>8</sup> veya Abdullah b. Mes'ûd'un (öl. 32/652) *وَتَكُونُ الْجِبَالُ كَالْعِهْنِ الْمَنْفُوشِ* âyetini<sup>9</sup> كَالصُّوفِ şeklinde okuması,<sup>10</sup> ilk dönemlerde Kur'an tilâvetinde müteradif kelimelerin de kullanılabildiğini göstermektedir.

Yedi harf ruhsatının cârî olduğu süreçte anlam eksenli bir Kur'an tilâvetinin hedeflendiği söylenebilir.

Peygamber'in okuduğu veya okuttuğu kıraat farklılıklarına dair hadislere yansıyan rivayetleri tespit ve tasnif etmeyi hedeflemekteyiz. Tespit edilebildiği kadarıyla bu tür rivayetleri derleyen bazı eserler kaleme alınmıştır. Örneğin, kıraat-ı aşere imamlarından Ebû Amr (öl. 154/771) ve Kisâî'nin (öl. 189/805) ravisi Ebû Ömer Hafs b. Ömer ed-Dûrî'ye (öl. 248/862) nispet edilen *Cüz'ün fihî Kırââtü'n-Nebî*<sup>13</sup> adlı eser bunlardan biridir. Hz. Peygamber'in kıraatı ile ilgili toplam 133 rivayete yer verilen bu çalışmada sûre tertibine göre yapılan bir tespit ve tasnif söz konusudur. Bu rivayetlerin sadece 48'i bizim incelediğimiz konu bağlamında değerlendirilebilir.

Bu çalışmada ise özellikle kıraat-ı aşere imamlarının tercihlerinde de var olan kıraat farklılıkları derlenecektir. Dolayısıyla kıraat-ı aşerenin haricindeki ya da müdrec kıraat tarzı rivayetler dikkate alınmayacaktır. Hz. Peygamber'in fem-i şerîflerinden sâdır olan farklı okuyuşlar tayin edilirken Âsım'ın (öl. 127/745) Hafs rivayeti esas kabul edilip Hafs'ın (öl. 180/796) tercihinin haricindeki okuyuşlar "farklı kıraat" olarak değerlendirilecektir. Araştırmamızda yer verilen rivayetlerin senet ve metin kritiğine ise değinilmeyecektir. Zira bu çalışmada, hadis rivayetlerinde merfu'<sup>16</sup> olarak Hz. Peygamber'in okuduğu veya okuttuğu belirtilen kıraat farklılıklarının varlığına işaret edilmesi hedeflenmektedir. Böylece rivayetlere yansıdığı kadarıyla kıraat farklılıklarının her birini bizzat Hz. Peygamber'in okuyup okumadığı yorumlanmaya çalışılacaktır.

Çalışmamızın konusunu teşkil eden ilgili rivayetlerin tespitinde zikri geçen bu eserlerden istifade edilmiştir. Ayrıca Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim'in (öl. 261/875) *el-Câmi'u's-sahîh*'leri, Tirmizî'nin (öl. 279/892) *el-Câmi'u's-sahîh*'inin *Kitâbü'l-Kırâât* ile *Tefsîrü'l-Kur'ân* kısımları, Ebû Dâvûd'un (öl. 275/889) *es-Sünen*'inin *el-Hurûf ve'l-Kırâât* kısmı, Hâkim en-Nisâbûrî'nin (öl. 405/1014) *el-Müstedrek*'i bizzat tarafımızca baştan sona gözden geçirilmiştir. Buna ilave olarak *el-Mektebetü's-Şâmîle* programı aracılığıyla hadis kaynaklarında قَرَأَ / يَقْرَأُ / يُقْرَأُ / أقرأني / قَرَأَهُ النَّبِيُّ / قَرَأَهُ الرَّسُولُ vb. ifadelerle tarama yapılarak Hz.

Harf deęişiklięi Őeklindeki kıraat farklılıęına Fatihâ sűresinde iki yer  rnek g sterilebilir. Birincisi, 4.  yetteki مَالِك kelimesinin elifli (مَالِك) ve elifsiz (مَلِك) okunmasıdır. Bu m nasebetle kır at-ı aŐere imamlarının tercihlerine bakıldıęında N fi’ ( l. 169/785), İbn Kes r (120/738), Eb  Amr, İbn  mir (118/736), Hamza (156/773), Eb  Ca’fer ( l. 130/747) bu kelimeyi elifsiz;  sım, Kis i, Ya’k b ( l. 205/821) ve Halef ( l. 229/844) ise elifli okumaktadır.<sup>17</sup>

Dięer bir farklı okuyuŐ ise 6. ve 7.  yetlerdeki صِرَاط kelimesinin “s d” veya “s n” harfi ile ya da iŐm m<sup>18</sup> ile okunmasıdır. Kıraat imamlarının tercihleri, bu kelimenin elif-l m takılı olup olmamasına g re deęiŐkenlik arz etmektedir. Buna g re 6.  yetteki الصِّرَاط kelimesini İbn Kes r’in ravisi Kunb l ( l. 291/904) ve Ya’k b’un ravisi Ruveys ( l. 238/852), “s n” harfi ile; Hamza iŐm m ile; dięerleri ise “s d” harfi ile okumaktadır. Elif-l m takısı bulunmayan 7.  yetteki صِرَاط kelimesini ise aynı Őekilde Kunb l ve Ruveys, “s n” harfi ile; Hamza’nın ravisi Halef iŐm m ile; dięerleri ise “s d” harfi ile okumaktadır.<sup>19</sup>

Bu farklılıkların tespit edebildięimiz hadis rivayetlerindeki yansımaları ise aŐaęıdaki gibidir:

### 1.1. Hz. Peygamber’in مَالِكِ يَوْمَ الدِّينِ  yetini مَالِك ve مَلِك Őeklinde okuması

Hz. Peygamber’in tilavetinin (قراءة رسول الله) tavsif edildięi  mm  Seleme (r.a.) ( l. 62/681) rivayetlerinin bir kısmına g re O’nun مَالِكِ يَوْمَ الدِّينِ  yetini مَلِك Őeklinde elifsiz okuduęu,<sup>20</sup> dięer bazı rivayetlerde ise مَالِك Őeklinde elifli okuduęu<sup>21</sup> aktarılmıŐtır. G r ld ę   zere aynı sah b den iki farklı okuyuŐ da merfu’olarak Hz. Peygamber’e nispet edilerek rivayet edilmiŐtir. Nitekim bu  zellikleri h iz farklı rivayetler de vardır.  rneęin; Hz. Peygamber, Hz. Eb  Bekir ( l. 13/634), Hz.  mer, Hz. Osman ( l. 35/656) ve Hz. Ali’nin ( l. 40/661) arkalarında namaz kıldıęını belirten Enes b. M lik’ten ( l. 93/711), onların Fatih  sűresinin mezk r  yetini hem مَلِك Őeklinde<sup>22</sup> ve hem de مَالِك olarak okuduęuna<sup>23</sup> dair nakledilen rivayetler s z konusudur. Ayrıca Eb  H reyre’den ( l. 58/678)

<sup>17</sup> Eb  Bekr Ahmed b. el-H seyin b. Mihr n en-Nis b r , *el-G ye fi’l-kır ati’-’aŐr*, thk. Muhammed Gıy s el-Canb z (Riy d: D ru’Ő-Őevv f, 1411/1990), 137; Ahmed b. Muhammed el-Benn , *İth fu fuzal i’-’beŐer bi’l-kır ati’-’erba’ate’-’aŐer*, thk. Őa’b n Muhammed İsmail (Beyrut: D ru  lemi’l-K t b, 1407/1987), 1/363.

<sup>18</sup> İŐm m’ın farklı tarifleri s z konusu ise de bu kelimedede kastedilen *iŐm m* Őu anlamdadır: Bir harfin dięer bir harfe karıŐtırılmasıdır.  rneęin; صِرَاط kelimesinde “s d” harfinin, “z y” harfine benzetilerek okunmasıdır. Bk.

Abdill h el-Becel  er-R z  ed-DimaŐk , *Fev id*, thk. Hamd  b. Abdilmeceid es-Silefi (Riy d: Mektebet ’r-R Őd, 1992), 1/218 (No. 521), 1/341 (No.870), 2/262 (No. 1691); ed-D r , *C z’ n fihi Kır  t ’n-Neb *, 53.

aktarılan rivayetlerde elifsiz<sup>24</sup> ya da elifli<sup>25</sup> okuduğu; Abdullah b. Ömer'den (öl. 73/693) gelen rivayetlerde de elifsiz<sup>26</sup> ya da elifli<sup>27</sup> okuduğu belirtilmiştir. Abdullah b. Mes'ûd<sup>28</sup> ve İbn Şihab ez-Zühri'den (öl. 124/742)<sup>29</sup> ise tespit edebildiğimiz kadarıyla Hz. Peygamber'in sadece elifli okuduğu rivayet edilmiştir.

## 1.2. Hz. Peygamber'in الصراط kelimesini "sâd" (ص) harfi ile okuması

Ebû Hüreyre'den nakledildiğine göre إِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ âyetindeki<sup>30</sup> الصِّرَاطَ kelimesini Hz.

<sup>102</sup> Hâkim, *el-Müstedrek*, 2/270 (No. 2972); İbn Akîle, *ez-Ziyâde*, 4/269.

<sup>103</sup> İbn Mihrân en-Nisâbü'rî, *el-Gâye*, 341-342; İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, 2/333; el-Bennâ, *İthâf*, 2/306.

## 18. Rûm 30/54

Atiyye b. Sa'd el-Afvî (öl. 111/729), Abdullah b. Ömer'e *صَغَفٍ* *مِنْ خَلْقِكُمْ* *الَّذِي خَلَقَهُ اللَّهُ* âyetini okuduğunda İbn Ömer, *صَغَفٍ* şeklinde okuması gerektiğini söylemiştir. Zira kendisinin de Hz.

Muhammed. *en-Neşr fi'l-kırâati'l-'aşr*. thk. Ali b. Muhammed ed-Dabba'. 2 Cilt. Mısır: y.y., ts.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân b. Ahmed. *el-İhsân fi takrîbi Sahih-i İbn Hibbân*. (Alâüddîn Ali İbn Balabân'ın tertibi). thk. Şuayb el-Arnaût. 18 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1408/1988.
- İbnü'l-Mukrî, Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim b. Ali. *el-Mu'cem*. thk. Ebû Abdilhimen Adil b. Sa'd. Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, 1998.
- İbn Mücâhid, Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ. *Kitâbu's-seb'a*. thk. Şevkî Dayf. Mısır: Dâru'l-Me'ârif, ts.
- Mi'sarâvî, Ahmed İsâ. *el-Kirââtü'l-vâridetü fi's-sünneti ve me'ahû Cüz'ün fihî Kirââtü'n-Nebî*. Mısır: Dâru's-Selâm, 2008.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî. *el-Câmi'u's-sahîh*. thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1412/1991.
- Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şuayb. *Sünenü'n-Nesâî (el-Müctebâ)*. nşr. 'İmâd et-Tayyâr-Yâsir Hasan-İzzüddîn Dillî. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1435/2014.
- Nisâbü'rî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim. *el-Müstedrek 'ale's-Sahîhayn*. thk. Mustafa Abdulkâdir 'Atâ. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1990.
- Nisâbü'rî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Mihrân. *el-Gâye fi'l-kırâati'l-'aşr*. thk. Muhammed Gıyâs el-Canbâz. Riyâd: Dâru's-Şevvâf, 1411/1990.
- Pâlûvî, Abdulfettâh. *Zübdetü'l-irfân*. İstanbul: Hilal Yayınları, ts.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb. *el-Mucemü'l-evsat*. thk. Tarık b. İvazillâh b. Muhammed-Abddülmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî. 10 Cilt. Kahire: Darul-Haremeyn, ts.
- Taberânî, Ebü'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b.